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نامه امام رضا(ع) به حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) منشور اتحاد مسلمانان

دوستان ما نباید فرصتهای گرانبهای زندگی و وقت ارزشمند خود را به دشمنی با یکدیگر تلف کنند. من با خود عهد

کردهام که هر کس مرتکب اینگونه امور شود از خدا بخواهم که او را به سختترین کیفر دنیوی مجازات کند.

دوستان ما نباید فرصتهای گرانبهای زندگی و وقت ارزشمند خود را به دشمنی با یکدیگر تلف کنند. من با خود عهد کرده ام که هر
کس مرتکب اینگونه امور شود از خدا بخواهم که او را به سخت ترین کیفر دنیوی مجازات کند.

۱۵ شوال سال ۲۵۲ قمری سالروز وفات حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) است. به همین مناسبت ضمن معرفی اجمالی شخصیت
عبدالعظیم حسنی (ع)، مروری بر نامه امام رضا (ع) به شیعیان به واسطه ایشان داریم.

به گزارش عتبه نیوز، عبدالعظیم حسنی (۱۷۳-۲۵۲ق) مشهور به شاه عبدالعظیم و سیدالکریم از سادات حسنی و از راویان
حدیث. نسب او با چهار واسطه به امام حسن مجتبی(ع) می رسد. شیخ صدوق، مجموعه روایات وی را با عنوان جامع اخبار
عبدالعظیم گردآوری کرده است. عبدالعظیم حسنی، امام رضا(ع) و امام جواد(ع) را درک کرده و نقل است که ایمان خویش را بر
امام هادی(ع) عرضه داشت و در زمان او وفات یافت. حرم حضرت عبدالعظیم در شهر ری قرار دارد و زیارتگاه شیعیان است. در

برخی روایات ثواب زیارت قبر او برابر با ثواب زیارت قبر امام حسین(ع) دانسته شده است.

ویژگی های حضرت عبدالعظیم حسنی (ع)

از جمله ویژگی های حضرت عبدالعظیم حسنی این است که افکار و عقاید خود را به امام هادی (ع) عرضه کرد و مورد تایید امام
قرار گرفت؛

دوم این که ثواب زیادی برای زیارت قبر ایشان در شهر ری روایت شده است. در روایتی امام هادی (ع) خطاب به یکی از اهالی
ری فرمودند: بدان که اگر قبر عبد العظیم در شهر خودتان را زیارت کنی، همچون کسی باشی که حسین بن علی (ع) را زیارت
کرده باشد. علت این ثواب عظیم برای زیارت ایشان را خدا می داند، اما شاید یک حکمت آن این باشد که متوکل و حاکمان
عباسی ۱۸ بار دستور تخریب قبر امام حسین (ع) را دادند و حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) فردی بود که در هر ۱۸ بار تخریب قبر

حضرت اباعبدالله الحسین (ع) در احیای مجدد قبر ایشان نقش داشتند.

سوم این که اهل جهاد با طاغوت بود. در موضوع تخریب حرم امام حسین (علیه السلام ) حضرت عبدالعظیم (ع) از حرم امام دفاع
و با تخریب کنندگان مقابله می کند.

چهارمین ویژگی ایشان این است که اهل علم و تبلیغ بود و نسبت به امام معصوم معرفت و ادب داشت. ایشان نسبت به امامان
معصوم(ع) معاصر خود از امام موسی بن جعفر(ع) تا امام هادی(ع) شناخت و بصیرت کامل داشته است.

پنجم این که راوی حدیث است و در سلسله سند روایات شیعه قرار گرفته است.

ششم: وکیل و مورد اعتماد امام بود. ابو حماد رازی می گوید، خدمت حضرت هادی (علیه السّلام) رسیدم و از آن جناب مسائلی
پرسیدم، هنگامی که اراده کردم از محضر مقدّسش بیرون شوم فرمود، هرگاه مشکلاتی برایت پیش آمد کرد، آنها را از عبد العظیم

حسنی بپرس، و سلام مرا هم به او برسان.

هفتمین ویژگی ایشان این است که انتساب قطعی به امام معصوم (ع) دارد. نسبت ایشان به اهل بیت علیهم السلام و درک ۴
امام معصوم و همچنین مکان قبر ایشان یقینی است.

هشتم: إطاعت و تبعیت از امام معصوم (ع) داشت. آنچه که انسان را به سعادت و شهادت می رساند تبعیت محض از امام
معصوم هست
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شیخ مفید در کتاب «الاختصاص» خویش، پیام جامع، آموزنده و جالبی را از امام رضا علیه السلام آورده است. امام(ع) این پیام را
به وسیله حضرت عبدالعظیم حسنی(ع) به شیعیان و دوستداران اهل بیت(ع) فرستاده اند.

محتوای این نامه که بسان بخشنامه ائمه به شیعیان است را می توان منشور اتحاد مسلمانان و دوری از عوامل تفرقه دانست.

متن پیام این است:

بسم الله الرحمن الرحیم

ای عبدالعظیم! سلام گرم مرا به دوستدارانم برسان و به آنان بگو: در دلهای خویش برای شیطان راهی نگشایند و آنان را به
راستگویی در گفتار و ادای امانت و سکوت پرمعنا و ترک درگیری و جدال در کارهای بیهوده و بی فایده فراخوان و به صله رحم و

رفت و آمد با یکدیگر و رابطه گرم و دوستانه با هم دعوت کن، چرا که این کار باعث تقرب به خدا و من و دیگر اولیاء اوست.

دوستان ما نباید فرصتهای گرانبهای زندگی و وقت ارزشمند خود را به دشمنی با یکدیگر تلف کنند. من با خود عهد کرده ام که هر
کس مرتکب اینگونه امور شود یا به یکی از دوستانم و رهروانم خشم کند و به او آسیب رساند از خدا بخواهم که او را به سخت

ترین کیفر دنیوی مجازات کند و در آخرت نیز اینگونه افراد از زیانکاران خواهند بود.

به دوستان ما توجه ده که خدا نیکوکرداران آنان را مورد بخشایش خویش قرار داده و بدکاران آنان را جز، آنهایی که بدو شرک ورزند
و یا یکی از دوستان ما را برنجانند و یا در دل نسبت به آنان کینه بپرورند، همه را مورد عفو قرار خواهد داد اما از آن سه گروه

نخواهد گذشت و آنان را مورد بخشایش خویش قرار نخواهد داد.

جز اینکه از نیت خود بازگردند و اگر از این اندیشه و عمل زشت خویش بازگردند، مورد آمرزش خواهند بود اما اگر همچنان باقی
باشند، خداوند روح ایمان را برای همیشه از دل آنان خارج ساخته و از ولایت ما نیز بیرون خواهد برد و از دوستی ما اهل بیت(ع)

نیز بی بهره خواهند بود و من از این لغزشها به خدا پناه می برم.

متن حدیث:

بسم الله الرحمن الرحیم

یا عبدالعظیم! أبلغْ عنّی أولیائی السلامَ وقل لهم: أن لا یجعلوا للشیطان علی أنفسهم سبیلاً، ومُرْهم بالصدق فی الحدیث وأداء
الأمانة، ومُرْهم بالسکوت وترک الجدال فیما لا یَعْنیهم، وإقبالِ بعضهم علی بعض والمُزاوَرة، فإنّ ذلک قربة إلیّ. ولا یشغلوا أنفسهم
بتمزیق بعضهم بعضاً، فإنّی آلیتُ علی نفسی أنّه مَن فعل ذلک وأسخط ولیّاً من أولیائی دعوتُ الله لِیعذّبه فی الدنیا أشدّ العذاب،
وکان فی الآخرة من الخاسرین. وعرِّفْهم أنّ الله قد غفر لمحسنهم، وتجاوز عن مسیئهم، إلاّ مَن أشرک به أو آذی ولیّاً من أولیائی
أو أضمر له سوءً، فإنّ الله لا یغفر له حتّی یرجع عنه، فإنْ رجع وإلاّ نُزع رُوح الإیمان عن قلبه، وخرج عن ولایتی، ولم یکن له نصیب

فی ولایتنا، وأعوذ بالله من ذلک « اختصاص، شیخ مفید، صفحه ۲۴۱ »
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